[63] Pour le *ius fetiale*, cf. Tite-Live 9.9.3-4: *Nam quod deditione nostra negant exolvi religione populum, id istos magis ne dedantur quam quia ita se res habeat dicare, quis adeo iuris fetalium expers est qui ignoret? Neque ego infitias eo, patres conscripti, tam sponsiones quam foedera sancta esse apud eos homines apud quos iuxta divinas religiones fides humana colitur; sed iniussu populi nego quicquam sanciri posse quod populum teneat*.

[64] A. PERNICE, *Zum römischen Sacralrecht*, I, *Sitzungsberichte der Akademie der Wissenschaften zu Berlin* 51, 1885, 1148: «Die Wirkung des Votums ist eine obligatio, eine sacralrechtliche Verbindlichkeit, eine religiöse und Gewissenspflicht».

Du reste, dans les sources, le verbe *obligare* apparait fréquemment utilisé en référence au *votum*: cf. Cicéron, *De leg.* 2.41: *Diligentiam votorum satis in lega dictum est \*\*\* ac votis sponsio, qua obligamus deo*; Ulpien, *Libro primo disputationum* = D. 50.12.2: *Si quis rem aliquam voverit, voto obligatur. Quae res personam voventis, non rem quae voveretur obligat. Res enim, quae voveretur, soluto quidem liberat vota, ipso vero sacra non efficitur. Voto autem patres familiarum obligantur puberes sui iuris: filius enim familias vel servus sine patris dominive auctoritate voto non obligantur. Si decimam quis bonorum vovit, decima non prius esse in bonis desinit, quam fuerit separata. Et si forte qui decimam vovit decesserit ante sepositionem, heres ipsius hereditario nomine decimae obstrictus est: voti enim obligationem ad hereditem transire constat*; Macrobi, *Sat.* 3.2.6: *Constituam ante aras voti reus: haec vox propria sacrorum est, ut reus vocetur qui suscepto voto se numinibus obligat, damnatus autem qui promissa vota iam solvit; Servius, Ad Ecl. 5.80: Damnabis tu quoque votis id est cum deus praestare aliqua hominibus coeperis, obnoxios tibi eos facies ad vota solvenda, quae ante quam solvantur, obligatos et quasi damnatos homines retinent.*

[65] Sur le consulat cf. T.R.S. BROUGHTON, *The Magistrates of the Roman Republic*, I, New York 1951, 234; pour le pontificat, Tite-Live 25.2.2: *Aliquot publici sacerdotes mortui eo anno sunt, L. Cornelius Lentulus pontifex maximus et C. Papirius C. F. Maso pontifex et P. Furius Philus augur et C. Papirius L. F. Maso decemvir sacrorum*; v. aussi C. BARDET, *Die Priester der vier grossen Collegien aus römisch-republikanischer Zeit*, Berlin 1871, 4 nr. 10; 10 nr. 28; cf. encore F. MÜNZER, *Cornelius* (nr. 211), *Real-Encyclopädie der classischen Altertumswissenschaft* 4,1, Stuttgart 1900, c. 1377 suiv.; G.J. SZEMLER, *Pontifex*, *Real-Encyclopädie der classischen Altertumswissenschaft*, Suppl. 15, Stuttgart 1978, c. 376.